

Số: /KH-STC

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Tài chính năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Để triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ công tác Tài chính năm 2020, hiện đại hóa công tác hành chính, nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, cải cách Tài chính trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Sở Tài chính ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ công tác Tài chính năm 2020, nâng cao tính công khai, minh bạch; tiết kiệm thời gian, chi phí.

- Tiếp tục khai thác, sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung được Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông triển khai sử dụng và các phần mềm chuyên ngành đảm bảo đáp ứng nhu cầu trong quản lý, điều hành công việc tại cơ quan.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, phấn đấu 100% các văn bản, chỉ đạo điều hành được trao đổi qua môi trường mạng hoàn toàn dưới dạng điện tử thông qua sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử tỉnh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn thông tin với nhiều hình thức nhằm bảo đảm an toàn thông tin mạng trong cơ quan.

2. Yêu cầu: Bám sát các văn bản của cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác ứng dụng công nghệ thông tin; Chính phủ điện tử; chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ; xác định rõ trách nhiệm của các phòng thuộc Sở, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

- Tổ chức quán triệt cho đội ngũ công chức Luật công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; Luật giao dịch điện tử ngày 29/11/2005; Luật an toàn thông tin mạng ngày 03/12/2015; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/1/2019 về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng năm 2021; Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng sở tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Ứng dụng công nghệ thông tin

- Tích hợp 30% dịch vụ công mức độ 3,4 của tỉnh với Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Đẩy mạnh phát triển và công nghệ thông tin giải quyết công việc, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ; tăng tính minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, tạo thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện Quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến xây dựng văn bản giữa các cơ quan và đơn vị trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh; văn bản dự thảo gửi lấy ý kiến phải đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính.

b) Hạ tầng công nghệ thông tin

- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin của cơ quan Sở Tài chính đồng bộ, đảm bảo liên kết thông tin nội bộ của cơ quan và có khả năng liên kết các hệ thống thông tin bên ngoài, đáp ứng yêu cầu trao đổi thông tin giữa các cơ quan nhà nước của tỉnh và với Bộ Tài chính.

- Rà soát nâng cấp, đầu tư hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin (máy chủ, máy con) nhằm đáp ứng các yêu cầu khai thác sử dụng các phần mềm ứng dụng, đặc biệt là các phần mềm dùng chung (Hệ chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc) theo yêu cầu chung của tỉnh.

- Nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở và duy trì hệ thống mạng, an ninh mạng, đảm bảo hoạt động thông suốt, ngăn chặn có hiệu quả các cuộc tấn công từ bên ngoài vào hệ thống mạng nội bộ cơ quan.

c) Nhân lực công nghệ thông tin

- Phân công 01 công chức phụ trách công nghệ thông tin đảm bảo đúng theo Đề án vị trí việc làm.

- Tạo điều kiện cho công chức được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về công nghiệp thông tin, nâng cao trình độ công nghệ thông tin cho công chức chú trọng các lớp đào tạo nâng cao kiến thức và kỹ năng về quản trị mạng, quản trị cơ sở dữ liệu, xây dựng và quản lý hệ thống thông tin chuyên ngành, sử dụng các phần mềm chuyên ngành, khai thác Internet, điều hành tác nghiệp qua mạng.

- Bộ phận thực hiện: Các phòng thuộc Sở thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng thuộc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh trực tiếp qua Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo sở chỉ đạo giải quyết.

Giao Văn phòng Sở là cơ quan đầu mối phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ báo về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) theo quy định.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- LĐ Sở Tài chính;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT.VP_{NDD}

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hồ Trọng Luật